
COMUNE DI CALLIANO 
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.   5 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
 
OGGETTO: Approvazione 1^ Variazione al Bilancio di Previsione per l’Esercizio finanziario 

2015.  
 
 
L'anno duemilaquindici addì cinque del mese di marzo alle ore 18.00 nella sala delle riunioni, a 
seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocato il Consiglio Comunale. 
 
 
Presenti i Signori: 
 
POMPERMAIER MARCO – SINDACO 
STEFANO BATTISTI 
CARPENTARI ROMEO 
ZAMBOTTI ELENA 
BATTISTI GABRIELE 
ECCHER GIORGIO 
MASERA VITTORIO 
PROSSER CRISTIAN 
CONCI LORENZO 
FONTANA MASSIMO 
ONDERTOLLER MARCO 
ROMANI MATTIA 
 
 
 
 
 
Assenti giustificati i Signori:   Marchelli Cristian, Panizza Romano, Zuin Elvira 
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Margherita Cannarella 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Marco Pompermaier, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 
posto al n.   5  dell’O.d.G. 
 



 
 

Deliberazione consiliare n. 5/2015 

IL PRESIDENTE INFORMA CHE CHIUNQUE POSSA AVERE INTERESSE ALL’ASSUNZIONE DELLA PRESENTE 
DELIBERAZIONE NON PRENDA PARTE NE’ ALLA DISCUSSIONE NE’ ALL’EVENTUALE VOTAZIONE DELLA STESSA E 
QUINDI ABBANDONI L’AULA. DOPODICHE’ DA’ INIZIO AI L AVORI. 

 
OGGETTO:  Approvazione 1^ Variazione al Bilancio di Previsione per l’Esercizio 

finanziario 2015.  
 

IL  CONSIGLIO  COMUNALE 
 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti, esecutivi ai sensi di legge: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.36/2014 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’anno 2015; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 8 dd. 16.02.2015 avente ad oggetto: “Esame ed 
approvazione Piano Esecutivo di Gestione del bilancio dell’esercizio 2015”; 

- deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 29 novembre 2004 con la quale è stato approvato 
il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi comunali; 

 
Rilevato che il Comune di Calliano intende stipulare con il Comune di Nomi una 

convenzione per la gestione associata dell’Intervento 19 “Progetti per l’accompagnamento 
all’occupabilità attraverso lavori socialmente utili” finalizzato all’accompagnamento alla 
occupabilità di soggetti deboli nel mercato del lavoro; 
  
 Considerato che per la realizzazione di tale progetto il Comune di Calliano in qualità di capo 
fila presenta istanza di finanziamento alla Provincia Autonoma di Trento, con una 
compartecipazione richiesta all’Organo provinciale del 70 % sulle spese del personale e con una 
ripartizione dei restanti costi in proporzione all’impiego nei due comuni di Calliano e Nomi 

 
Dato atto che il progetto  prevede in particolare l’assunzione complessiva di  n. 7 operai di 

cui 5 a tempo pieno e 2 con orario part-time, con  ripartizione del costo nella proporzione del 67% a 
carico del Comune di Calliano e 33% a carico del Comune di  Nomi; 

 
Evidenziato che pertanto è stato istituito il nuovo capitolo di spesa 7425 “Progetto lavoro 

ecologico-ambientale” per un importo di € 100.000,00.- destinato al finanziamento dei medesimi 
lavori in associazione con il Comune di Nomi finanziato per € 14.500,00.- ex FIM (cap. 2110)    per 
€ 10.000,00.- con canoni aggiuntivi (cap. 2103), per €  63.000,00. con il capitolo di Entrata   n. 
2125 “ Contributi in c/capitale PAT” - e per € 12.500,00 con il nuovo capitolo di Entrata n. 2149.-
rimborso dal Comune di Nomi; 

 
Rilevato inoltre che è stato istituito il nuovo capitolo 9051 “interventi di bonifica e 

risanamento ambientale” per un importo di Euro 1.000,00.- in quanto si renderà necessario 
effettuare interventi di bonifica sul territorio comunale finanziato con canoni aggiuntivi (cap. 2103); 

 



Viste altresì le precedenti delibere n. 3 – n. 4 con le quali sono state regolamentati e 
quantificati gli importi relativi all’IMIS (Imposta Immobiliare Semplice) con le nuove aliquote da 
applicarsi alle utenze del territorio comunale. 

 

Rilevato per altro che già in sede di Bilancio di Previsione era stato previsto l’importo di € 
323.00,00- derivante dalla sommatoria degli importi previsti di riscossione IMUP e TASI 2014 nel 
mentre nella Relazione Previsionale Programmatica (RPP) erano state riportate le tariffe a suo 
tempo applicate per IMUP e TASI.  

 

Ritenuto, alle citate deliberazioni di cui sopra, di provvedere alla modifica della RPP 
provvedendo alla sostituzione della parte relativa a IMUP E TASI con quella relativa IMIS di 
seguito riportate: 

 
TIPOLOGIA DI IMMOBILE  ALIQUOTA  

 
DETRAZIONE 
D’IMPOSTA 

DEDUZIONE 
D’IMPONIBILE  

Abitazione principale e assimilati e 
pertinenze 

0,35% € 242,12   

Altri fabbricati ad uso abitativo e le 
relative pertinenze 

0,9%   

Fabbricati ad uso non abitativo per le 
categorie catastali C/1, C/3, D/1, D/2, 
D/3, D/4, D/6, D/7, D/8 e D/9. 

0,79% 
  

Fabbricati strumentali all’attività 
agricola  

0,1%  €. 1.000,00 

Aree edificabili e altri immobili non 
compresi nelle categorie precedenti 0,9%   

 
Rilevata l’introduzione di un’agevolazione per i fabbricati abitativi e le relative pertinenze 

concessi in comodato a parenti in linea retta entro il primo grado che la utilizzano per 
abitazione principale, fissando per queste fattispecie un’aliquota agevolata pari allo 0,46%; 
 
sono stati modificati i finanziamenti dei seguenti capitoli di spesa,  

- cap.  9213 “Manutenzione Straordinaria Impianto Illuminazione Pubblica finanziato per Euro 
10.000,00.- con Budget (cap. 2110) anziché con canoni aggiuntivi (cap. 2103) 

- cap.  9220 “Installazione Impianti Fotovoltaici di Potenza Inferiore 20kwp su Edifici Comunali”; 
finanziato per € 6.400,00 con ex FIM ( cap. 2110), per € 17.600,00.-  con budget (cap. 2110)  e 
per € 11.000,00.- con canoni aggiuntivi (cap. 2103). 

 

 
Dato atto che quindi si rende necessario provvedere ad effettuare opportune variazioni al 

Bilancio di previsione approvato con deliberazione consiliare n. 36/2014; 
 

Dato atto che nelle presenti variazioni di bilancio viene garantito il pareggio economico; 
 

Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti dott.ssa Franca Dalla Pietra; 
 



Visto il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni della Regione 
Autonoma Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

 
Visto il Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento contabile e finanziario nei comuni 

della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L e s.m.; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità Comunale approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 9 di data 14 marzo 2001; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Preso atto: 

- del parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario ex art. 81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

- del parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario 
ex art. 81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

 
Vista la L.R. 04.01.1993 n. 1 e s.m.; 

 
Con voti n. 12 favorevoli e n. 0  astensioni e n. 0 contrari espressi dai presenti per alzata di 

mano; 
 

DELIBERA 
 
1. di apportare al Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2015 le seguenti variazioni: 
 

R I E P I L O G O 
MAGGIORI  ENTRATE 
MINORI  SPESE 

Euro    101.000,00.- 
Euro               0,00.- 

TOTALE Euro   101.000,00.- 
MINORI  ENTRATE 
MAGGIORI  SPESE 

Euro               0,00.- 
Euro    101.000,00.- 

TOTALE Euro   101.000,00.- 
 
2. di dare atto che con l’approvazione del presente atto si intende aggiornata di conseguenza la 

Relazione Previsionale e Programmatica per l’esercizio finanziario 2015 ed il relativo 
Programma delle Opere Pubbliche 2015 nonché il Piano Esecutivo di Gestione del Bilancio per 
l’esercizio finanziario 2015 secondo quanto indicato in premessa; 

 
Con successiva votazione con voti n. 12 favorevoli e n. 0 astensioni e n. 0 contrari espressi 

dai presenti per alzata di mano; 



 

DELIBERA 
 
3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 79 c. 4) del 

T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 
 
4. di dare evidenza, ai sensi del combinato disposto dall’art. 73 del T.U.LL.RR.O.C. della 

Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e ai sensi 
dell’art. 4 comma 4 della L.P. 23/92 che avverso la presente deliberazione sono ammessi i 
seguenti ricorsi: 

a) opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 
Giunta Comunale ai sensi della L.R. 04.01.1993 n. 1 e successive modificazioni; 

b) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai 
sensi della Legge 06.12.1971 n. 1034; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i 
motivi di legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.01.1971 n. 1199. 



 
 
 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 
 
   F.to  IL  SINDACO            F.to ILSEGRETARIO COMUNALE 
 Marco Pompermaier                            dott.ssa Margherita Cannarella 
 
============================================================= 
 
 

Relazione di pubblicazione 
 

Copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo pretorio il giorno 09.03.2015                 
per rimanervi 10 giorni consecutivi  
 

  F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE 
           dott.ssa Margherita Cannarella 
 
============================================================= 
 
Deliberazione dichiarata per l’urgenza immediatamente eseguibile ai sensi del 4° 
comma dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
  

 
F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE 

         dott.ssa Margherita Cannarella 
 
============================================================= 
 
Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge 
all’albo pretorio senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di 
illegittimità o incompetenza ai sensi dell’art.79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L; 
 

 
Calliano,               IL SEGRETARIO COMUNALE 
       dott.ssa Margherita Cannarella 
 
============================================================= 
 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Calliano,  

   IL SEGRETARIO COMUNALE 
           dott.ssa Margherita Cannarella 
 
============================================================= 
 


